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holdelse af lærerseminarer samt etablering af et 
netværk, der har til formål at gennemføre fælles 
oplysnings- og undervisningsaktiviteter.« 

Spm. nr. S 768 

Til udenrigsministeren (21/11 02) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Hvilke initiativer vil udenrigsministeren sætte i 
gang for at sikre den omtalte åbenhed, hvorved 
man kan øge ansvarligheden i forhold til dansk 
eksport af våben og produkter med både civil og 
militær anvendelse?« 

Begrundelse 

På baggrund af udenrigsministerens udtalelse i 
en artikel i Information den 19. november 2001 
samt rapporten »Udførsel af våben og produkter 
med dobbelt anvendelse fra Danmark 2000/- 
2001« anmodes udenrigsministeren om at be- 
svare ovennævnte spørgsmål. 

Svar (6/12 02) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Den første danske rapport om udførsel af våben 
og dual-use produkter fra Danmark i 1999 inde- 
holdt oplysninger om antallet af udførselstilla- 
delser for våben fordelt på modtagerland. Der 
gives i den nye rapport for 2000-2001 også infor- 
mation om værdien heraf og om hvilken type 
slutbruger og produkt, der er tale om. Det er 
også nyt, at rapporten oplyser om hvilke virk- 
somheder, der har tilladelse til våbenprodukti- 
on, og hvilke der har fået tilladelse til udførsel af 
våben. Kun få lande oplyser til hvilke destinatio- 
ner, de har givet afslag. Sådanne oplysninger 

. blev imidlertid givet allerede i den første danske 
rapport og vil fortsat blive givet såvel for våben 
som for dual-use produkter. 

Under Danmarks formandskab for EU er der 
i øvrigt sket en kraftig udvidelse af de statistiske 
oplysninger om medlemslandenes våbeneks- 
port i den årlige rapport om anvendelsen af 
EU's adfærdskodeks for våbeneksport. Hvor der 
før kun var summariske tal for hver geografisk 

region, oplyses nu antallet og værdien af med- 
lemslandenes våbeneksporttilladelser til hvert 
enkelt modtagerland inden for regionerne, lige- 
som der gives oplysninger om det samlede antal 
afslag fra EU-landene til hvert enkelt modtager- 
land og de af adfærdskodeksens kriterier, med- 
lemslandene har anført som begrundelse for af- 
slaget. 

De fleste nationale rapporter om våbeneks- 
port omfatter ikke dual-use produkter. Den dan- 
ske rapport omfatter derimod begge typer pro- 
dukter, så man opnår et helhedsbillede af de be- 
stræbelser, der udfoldes for at sikre, at våben og 
dual-use produkter ikke falder i de forkerte 
hænder. Også her er der sket en udvidelse af in- 
formationsgrundlaget, så der nu oplyses om 
hvilke virksomheder, der har fået tilladelse eller 
afslag på udførsel af dual-use produkter. 

Der er således sket en meget væsentlig udvi- 
delse af de oplysninger, der årligt gives i såvel 
den danske rapport om udførsel af våben og 
dual-use produkter som EU's rapport om med- 
lemslandenes anvendelse af EU's adfærdsko- 
deks for våbeneksport. Regeringen vil også 
fremover være opmærksom på, hvorledes infor- 
mationen om udførsel af våben og dual-use pro- 
dukter kan forbedres i en dialog med offentlig- 
heden. 

Spm. nr. S 769 

Til udenrigsministeren (21/11 02) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Har Danmark i 2000-2001 givet tilladelse til 
eksport af dual-use produkter, der har fået af- 
slag af de andre medlemslande i Zangger Komi- 
teen, Nuclear Suppliers Group, Australien 
Gruppen, Missil- teknologiregimet og Wasse- 
naar Arrangementet og, hvis dette har været til- 
fældet, hvilke produkter har tilladelsen været 
møntet på, og med hvilken begrundelse er tilla- 
delsen blevet givet?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 768. 


